Дело № 1-12/2024

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Плетневой О.А.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора 

<

адрес> ФИО5, ФИО6,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО18, 

а также потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №2 (являющейся также представителем потерпевшего Потерпевший №3), Потерпевший №7,

представителя потерпевшего ФИО17 – Потерпевший №4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО25 ФИО32 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а респ. Азербайджан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Тахтамукайским районным судом Республики Адыгея, с учетом изменений, внесенных постановлением Пугачевского районного суда 

<

адрес> по ч.2 ст.159, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы со штрафом в размере 131765 рублей 70 копеек, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, наказание в виде штрафа постановлением Пугачевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заменено на наказание в виде обязательных работ на срок 350 часов; 

ДД.ММ.ГГГГ Пугачевским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ (по совокупности с приговором Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершили два эпизода кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества; три эпизода кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а также три эпизода мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился на стоянке, расположенной у 

<

адрес>, где увидел припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО11 В указанные дату, время и месте у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно имущества из автомобиля марки 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь на территории стоянки, расположенной у 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, и, используя подручные средства, путем повреждения замка, открыл водительскую дверь. После чего, попав в салон автомобиля, взял из бардачка барсетку черного цвета стоимостью 686 рублей 38 копеек, в которой находились денежные средства в сумме 4000 рублей, и покинул салон автомобиля, тем самым похитив вышеуказанное имущество.

После чего, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4686 рублей 38 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился на стоянке, расположенной у 

<

адрес>, где через стекло водительской двери припаркованного на указанной стоянке автомобиля марки 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего Потерпевший №5, увидел ключ от замка зажигания, находящийся возле коробки передач. В указанные дату, время и месте у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно автомобиля марки 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего Потерпевший №5, а также находящегося в автомобиле имущества, принадлежащего Потерпевший №6

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь на территории стоянки, расположенной у 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственникам и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, используя подручные средства, путем повреждения замка, открыл водительскую дверь автомобиля марки 

<

данные изъяты>. После чего взял находящийся возле коробки передач ключ от замка зажигания, завел двигатель автомобиля и, приведя его в движение, покинул территорию стоянки, тем самым похитив автомобиль марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 132000 рублей 00 копеек, принадлежащий Потерпевший №5, с находящимися в нем сабвуфером 

<

данные изъяты>, стоимостью 3918 рублей 75 копеек; динамиками 

<

данные изъяты>, серийный номер № в количестве 4 штук, стоимостью 3462 рубля 75 копеек; подиумами под динамик 6,5 дюймов – накладками на двери в количестве 2 штук, стоимостью 1140 рублей 00 копеек; усилителем «

<

данные изъяты>», стоимостью 5595 рублей 50 копеек; комплектом подключения музыки 

<

данные изъяты> стоимостью 2047 рублей 25 копеек; набором комбинированных ключей «

<

данные изъяты>», стоимостью 671 рубль 18 копеек; магнитофоном 

<

данные изъяты>, стоимостью 5740 рублей 26 копеек; универсальными меховыми чехлами на передние сидения в количестве 2 штук, стоимостью 1662 рубля 50 копеек, принадлежащими Потерпевший №6

После чего ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму 132 000 рублей 00 копеек, и Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 24 238 рублей 19 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился на участке местности, расположенном на расстоянии 50 м. от 

<

адрес>, где увидел автомобиль марки «

<

данные изъяты> регион, принадлежащий Потерпевший №7

В указанные дату, время и месте у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно автомобиля марки «

<

данные изъяты> регион, принадлежащего Потерпевший №7

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 50 м. от 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, путем подбора ключа, открыл водительскую дверь автомобиля марки 

<

данные изъяты> регион. После чего, вставил ключ в замок зажигания, завел двигатель автомобиля и, приведя его в движение, покинул указанный участок местности, тем самым похитив автомобиль марки «

<

данные изъяты> регион, стоимостью 122 000 рублей 00 копеек, принадлежащий Потерпевший №7

После чего ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на сумму 122 000 рублей 00 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился на участке местности, расположенном в 35 м от 

<

адрес>, где увидел припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий Потерпевший №8 В указанные дату, время и месте у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно имущества из автомобиля марки 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего Потерпевший №8

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 35 м от 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты> регион, и, используя подручные средства, путем повреждения замка, открыл водительскую дверь. Попав в салон автомобиля, взял находящийся в нем видеорегистратор «

<

данные изъяты>», стоимостью 2426 рублей 51 копейка, и мультитулу, стоимостью 771 рубль 88 копеек. После чего, вышел из автомобиля, открыл багажник, взял находящийся в нем компрессор «

<

данные изъяты>», стоимостью 2826 рублей 19 копеек, а затем открыл капот и взял оттуда АКБ «

<

данные изъяты> Ач, стоимостью 3525 рублей 12 копеек. Далее сложил вышеуказанное имущество в арендованный автомобиль, тем самым похитив вышеуказанное имущество.

После чего, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 материальный ущерб на общую сумму 9549 рублей 70 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился на участке местности, расположенном в 30 м от 

<

адрес>, где увидел автомобиль марки ВАЗ 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий Потерпевший №9 В указанные дату, время и месте у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно автомобиля марки 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего Потерпевший №9

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 30 м от 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, используя подручные средства, путем разбития стекла форточки, открыл дверь автомобиля марки 

<

данные изъяты> регион. После чего, взял находящийся в пепельнице под панелью ключ от замка зажигания, завел двигатель автомобиля и, приведя его в движение, покинул вышеуказанный участок местности, тем самым похитив автомобиль марки 

<

данные изъяты> регион, стоимостью 194000 рублей 00 копеек, принадлежащий Потерпевший №9

После чего ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на сумму 194 000 рублей 00 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где просматривал объявления на сайте «

<

данные изъяты>» о сдаче квартир в аренду. В указанные дату, время и месте, у ФИО1, увидевшего объявление о сдаче 

<

адрес> 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего Потерпевший №3 и Потерпевший №2, находящегося в 

<

адрес> 

<

адрес>, путем обмана, то есть совершения мошенничества.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, под предлогом проживания в квартире заключил с вошедшим к нему в доверие Потерпевший №3 договор аренды жилого помещения в простой письменной форме, а именно 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности Потерпевший №3, Потерпевший №2, ФИО14, ФИО15, заведомо обманывая Потерпевший №3, так как использовать данную квартиру для проживания не собирался, а арендовал ее с целью хищения ценного имущества, находящегося внутри нее.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в арендованной квартире, по адресу: г. 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, снял со стены в комнате телевизор «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета (диагональ экрана 39 дюймов), стоимостью 10687 рублей 50 копеек, после чего демонтировал встроенный в кухонный гарнитур, находящийся в кухне электрический духовой шкаф «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, стоимостью 21375 рублей 00 копеек, а затем взял находящуюся на столешнице в кухне микроволновую печь «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, стоимостью 1857 рублей 16 копеек, и вынес вышеуказанное имущество из помещения квартиры, тем самым похитил вышеуказанное имущество, путем обмана.

После чего ФИО1 с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №3 и Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 33919 рублей 66 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где просматривал объявления на сайте «

<

данные изъяты>» о сдаче квартир в аренду. В указанные дату, время и месте, у ФИО1, увидевшего объявление о сдаче 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего Потерпевший №10, из помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, то есть совершения мошенничества. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, под предлогом проживания в квартире заключил с вошедшим к нему в доверие ФИО16 договор субаренды жилого помещения в простой письменной форме, а именно 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности Потерпевший №10, заведомо обманывая ФИО16 и Потерпевший №10, так как использовать указанную квартиру для проживания не собирался, а арендовал ее с целью хищения ценного имущества, находящегося внутри нее.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, взял с тумбы кухонного гарнитура микроволновую печь «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, стоимостью 1781 рубль 25 копеек, и перенес ее к входной двери в квартиру, после чего взял с полки кухонного гарнитура телевизор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета (диагональ экрана 28 дюймов), стоимостью 7837 рублей 50 копеек, и также отнес к входной двери. Затем взял с тумбы, находящейся в зале, телевизор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета (диагональ экрана 40 дюймов) в комплекте с пультом дистанционного управления, стоимостью 7243 рубля 75 копеек, и отнес к выходу из квартиры. Далее взял из кладовой комнаты пылесос «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, стоимостью 5462 рубля 50 копеек, и перенес к входной двери, а находящийся на кухне двухкамерный холодильник «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, стоимостью 18501 рубль 25 копеек подготовил для дальнейшей продажи. После чего, микроволновую печь «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, стоимостью 1781 рубль 25 копеек, двухкамерный холодильник «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, стоимостью 18501 рубль 25 копеек, пылесос «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, стоимостью 5462 рубля 50 копеек, телевизор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета (диагональ экрана 28 дюймов), стоимостью 7837 рублей 50 копеек, и телевизор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета (диагональ экрана 40 дюймов) в комплекте с пультом дистанционного управления, стоимостью 7243 рубля 75 копеек, совместно с неустановленными лицами, не осведомленными о его преступных намерениях, вынес из помещения квартиры, тем самым похитил вышеуказанное имущество путем обмана.

После чего ФИО1 с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 40826 рублей 25 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где разговаривал по телефону с ФИО16 В указанные дату, время и месте, у ФИО1, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего ФИО17, из помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, то есть совершения мошенничества. Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, под предлогом проживания в квартире заключил с вошедшим к нему в доверие ФИО16 договор субаренды жилого помещения в простой письменной форме, а именно 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности ФИО17, заведомо обманывая ФИО16 и ФИО17, так как использовать указанную квартиру для проживания не собирался, а арендовал ее с целью хищения ценного имущества, находящегося внутри нее.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в арендованной квартире, по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, демонтировал из кухонного гарнитура электрический духовой шкаф «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, стоимостью 7125 рублей 00 копеек, и отнес его к входной двери в квартиру. После чего, взял с тумбы, расположенной в комнате, телевизор «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета (диагональ экрана 46 дюймов), стоимостью 11400 рублей 00 копеек, и также отнес его к выходу. Далее взял с комода, находящегося в комнате, телевизор «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета (диагональ экрана 42 дюйма), стоимостью 17337 рублей 50 копеек, и перенес к входной двери. После чего, телевизор «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета (диагональ экрана 42 дюйма), стоимостью 17337 рублей 50 копеек, электрический духовой шкаф «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, стоимостью 7125 рублей 00 копеек, телевизор «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета (диагональ экрана 46 дюймов), стоимостью 11400 рублей 00 копеек, совместно с неустановленными лицами, не осведомленными о его преступных намерениях, вынес из помещения квартиры, тем самым похитил вышеуказанное имущество путем обмана.

После чего ФИО1 с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО17 значительный материальный ущерб на общую сумму 35862 рубля 50 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью и заявил ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания.

Согласно ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с защитником. Преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории небольшой и средней тяжести, вину он признаёт полностью и имеется согласие государственного обвинителя и потерпевших на особый порядок рассмотрения дела судом.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизодам в отношении потерпевших Потерпевший №8 и Потерпевший №1, каждому, по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; по эпизодам в отношении Потерпевший №5 и Потерпевший №6, Потерпевший №7 и Потерпевший №9, каждому, по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; по эпизодам в отношении Потерпевший №3 и Потерпевший №2, Потерпевший №10 и ФИО17, каждому, по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицируя действия подсудимого, как 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, суд исходит из того, что он, не имея на то законного разрешения собственников, противоправно, из корыстных побуждений, безвозмездно, понимая, что действует 

<

данные изъяты>, незаметно для окружающих, изъял имущество, принадлежащее потерпевшим, переведя его в свое незаконное обладание и получив возможность им распоряжаться, чем причинил ущерб собственникам.

Квалифицируя действия подсудимого как мошенничество, суд исходит из того, что он противоправно, безвозмездно, с корыстной целью, завладел путем обмана чужим имуществом, распорядившись им по своему усмотрению и тем самым причинив ущерб его собственникам.

Квалифицируя действия подсудимого по признаку «с причинением значительного ущерба гражданину», суд исходит из примечания 2 к ст.158 УК РФ, стоимости похищенного имущества и имущественного положения потерпевших, учитывая при этом их доход, состав семьи и доход членов их семьи. 

Обман со стороны подсудимого выражался во введении потерпевших в заблуждение относительно намерения фактически проживать в арендуемой квартире, так как использовать указанные квартиры для проживания не собирался, а арендовал их с целью хищения ценного имущества, находящегося внутри квартиры.

В тоже время, суд исключает из предъявленного ФИО1 обвинения квалифицирующий признак совершения мошенничества путем злоупотребления доверием как вмененный излишне, поскольку какие-либо фактические действия, свидетельствующие о злоупотреблении ФИО1 доверием потерпевших подсудимому органами предварительного расследования не вменены, а вмененные действия охватываются квалифицирующим признаком обмана последних с целью хищения.

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а потому в отношении совершенных ему деяний суд признает его вменяемым.

При назначении ФИО1 наказания по каждому эпизоду суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому эпизоду, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, в качестве которых расценивает принесение подсудимым извинений потерпевшим в ходе судебного разбирательства и предварительного расследования, активное способствование расследованию преступления, возмещение причиненного потерпевшим ущерба, наличие тяжелых заболеваний и инвалидности у самого подсудимого и малолетнего ребенка; по эпизодам в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №5 и Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №3 и Потерпевший №2 – явку с повинной, по эпизодам в отношении потерпевших Потерпевший №5 и Потерпевший №6, Потерпевший №7Потерпевший №9, Потерпевший №10 и ФИО17 также активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Одновременно суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет место регистрации и постоянное место жительства, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, работал, а также учитывает его возраст, характеристики, состояние здоровья, в том числе наличие тяжелых заболеваний и инвалидности, состояние здоровья его родственников и иных близких лиц, в том числе имеющиеся у них заболевания, оказание помощи матери, страдающей заболеваниями, другие данные о его личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ему по каждому эпизоду наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, назначения менее строгого наказания. 

В тоже время, определяя ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности вновь совершенных им преступлений и ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем суд полагает возможным назначить ФИО1 по каждому эпизоду наказание с применением ч.3 ст.68 УК РФ.

При этом, учитывая также фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и его имущественное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде ограничения свободы.

При назначении наказания суд также учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, принимая при этом во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений и данные о его личности.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО1, с учетом наличия в его действиях простого рецидива преступлений, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Судом по каждому эпизоду обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО1 наказания правил ст.64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд по каждому эпизоду не находит оснований для изменения ФИО1 категории совершенных им преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для освобождения его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, замены назначенного наказания принудительными работами.

Учитывая, что ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы, принимая во внимание данные о его личности, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО1 по делу была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста.

Как следует из материалов уголовного дела, в тот же день указанную меру пресечения ФИО1 нарушил, задержан ДД.ММ.ГГГГ и указанная мера пресечения была ему заменена, в связи с чем период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ включительно не подлежит зачету в срок отбывания ФИО1 назначенного наказания.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308,309,316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО25 Ару ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении Потерпевший №8), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении Потерпевший №5 и Потерпевший №6), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении Потерпевший №7), ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении Потерпевший №1), п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении Потерпевший №9), ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №3 и Потерпевший №2), ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №10), ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении ФИО17) и назначить наказание: 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении Потерпевший №8) с применением ч.3 ст.68 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении Потерпевший №1) с применением ч.3 ст.68 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении Потерпевший №5 и Потерпевший №6) с применением ч.3 ст.68 УК РФ в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении Потерпевший №7) с применением ч.3 ст.68 УК РФ в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении Потерпевший №9) с применением ч.3 ст.68 УК РФ в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №3 и Потерпевший №2) с применением ч.3 ст.68 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении Потерпевший №10) с применением ч.3 ст.68 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении ФИО17) с применением ч.3 ст.68 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО31 наказание в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления в законную силу данного приговора суда включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, АО «

<

данные изъяты>» №, АО «

<

данные изъяты>» №, ПАО «

<

данные изъяты>» №, ПАО «

<

данные изъяты>» №, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о регистрации транспортного средства № № от ДД.ММ.ГГГГ, водительское удостоверение № на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полис обязательного медицинского страхования № на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военный билет № АЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № №, выдан отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №1, - оставить последнему по принадлежности;

- крыша автомобиля, передняя часть кузова, задняя часть кузова, лобовое стекло, войлочное потолочное покрытие черного цвета, рулевая колонка, корпус отопителя, передние подкрылки, блок цилиндров двигателя №, №, задняя правая дверь автомобиля 

<

данные изъяты>, хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшей Потерпевший №5, - оставить последней по принадлежности;

- копия гарантийного талона на динамики 

<

данные изъяты>, копия кассового чека на усилитель «

<

данные изъяты>», комплект подключения музыки 

<

данные изъяты>, копия паспорта транспортного средства 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; 

- автомобиль «

<

данные изъяты> № в кузове спелая вишня, хранящийся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №7, - оставить последнему по принадлежности; 

- копия свидетельства о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах, копия паспорта транспортного средства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- копия товарного чека на 

<

данные изъяты>» 60 Ач, копия товарного чека на видеорегистратор «

<

данные изъяты>», копия паспорта транспортного средства 

<

адрес> на 4-х листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, 1 светлая дактилоскопическая пленка со следом пальца руки, копия гарантийного талона от ДД.ММ.ГГГГ на электрический духовой шкаф «

<

данные изъяты>», CD-RW диск «ДД.ММ.ГГГГ» с видеозаписью с камер видеонаблюдения, 1 светлая дактилоскопическая пленка со следом пальца руки; 1 светлая дактилоскопическая пленка со следом пальца руки, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- автомобиль 

<

данные изъяты> в кузове серо-зеленого цвета 

<

данные изъяты> регион, 4 зимних автомобильных колеса в сборе (шины марки «

<

данные изъяты> на штампованных дисках), топливные карты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; свидетельство о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №9, - оставить последнему по принадлежности;

- микроволновая печь «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, двухкамерный холодильник «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшей Потерпевший №10, - оставить последней по принадлежности;

- копия квитанции на скупленный товар №, копия товарного чека №, копия квитанции на скупленный товар №, копия товарного чека №, CD-RW диск «ДД.ММ.ГГГГ», изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- телевизор «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета (диагональ экрана 42 дюйма), хранящийся под сохранной распиской у представителя потерпевшей Потерпевший №4, - оставить последнему для передачи по принадлежности;

- личинка дверного замка с ключом, которая упакована в конверт белого цвета, уплотнительная резинка, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, зарядное устройство, ключ от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить ФИО25 Аре ФИО1 по принадлежности;

- видеорегистратор в корпусе черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить потерпевшему Потерпевший №9 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае обжалования данного приговора, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: